PGR-00427966/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2021

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, iniciou-
se  a  Sessão  Ordinária  Eletrônica  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  Federal  -
CSMPF, sob a  presidência do Procurador-Geral  da República Augusto Aras.  Presentes  os
Conselheiros Humberto Jacques de Medeiros, Maria Caetana Cintra Santos, José Bonifácio
Borges  de  Andrada,  Hindemburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho,  Carlos  Frederico
Santos, Mario Luiz Bonsaglia, Nicolao Dino Neto, Nivio de Freitas Silva Filho e José Adonis
Callou de Araujo Sá. Presente, também, a Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria
de Paiva Ramos,  Corregedora-Geral  do Ministério  Público  Federal.  Os itens 1 e 2 foram
destacados e serão inseridos na pauta da próxima sessão presencial: 1) 1.00.001.000166/2021-
01.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  em  São  Paulo.  Assunto:  Repartição  das
atribuições entre os membros da Procuradoria da República em São Paulo. Grupo de Atuação
Especial de Combate ao Crime Organizado-GAEGO-MPF/SP. Portaria nº 223/2021. Portaria
PGR/ MPF n° 755/2020. Resolução CSMPF nº 146/2013. Resolução CSMPF nº 104/2010.
Relator(a):  Cons.  José  Adonis  Callou  de  Araújo  Sá.  Destaque:  Cons.  Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho. Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva Filho, Mario Luiz
Bonsaglia, Carlos Frederico Santos, José Bonifácio Borges de Andrada, Humberto Jacques de
Medeiros  e  o  Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  2)  1.00.001.000168/2021-92.
Interessado(a): Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul. Assunto: Repartição das
atribuições entre os membros da Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul. Grupo
de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado-GAEGO-MPF/MS. Portaria PR/MS
nº  66/2021.  Resolução  CSMPF  nº  146/2013.Resolução  CSMPF  nº  104/2010.  Relator(a):
Cons. Nicolao Dino Neto.  Destaque: Cons. Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.
Os Conselheiros José Adonis de Araújo Sá, Nívio de Freitas Silva Filho, Mario Luiz Bonsaglia,
Carlos Frederico Santos, José Bonifácio Borges de Andrada, Humberto Jacques de Medeiros e o
Presidente  Augusto  Aras  não  votaram. Os  itens  3  a  15  não  obtiveram  quórum e  serão
inseridos  automaticamente  na  pauta  da sessão  eletrônica  subsequente:  3)
1.00.001.000190/2019-18.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  em  Araçatuba/SP.
Assunto:  Repartição  das  atribuições  entre  os  membros  da  Procuradoria  da  República  em
Araçatuba/SP. Portaria nº 4/2021, que revoga a Portaria nº 5/2020. Resolução CSMPF nº 104.
Relator(a): Cons. Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho. Os Conselheiros Nívio de
Freitas Silva Filho,  Carlos Frederico Santos,  José Bonifácio Borges de Andrada,  Humberto
Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras não votaram. 4) 1.00.001.000241/2019-10.
Interessado(a):  Procuradoria da República na Paraíba.  Assunto: Repartição das atribuições
entre os membros da Procuradoria da República na Paraíba. Portarias PR/PB nºs 315/2016,
52/2017, 433/2017, 130/2018, 7/2021 (e suas alterações) e 105/2021. Resolução CSMPF nº
104. Resolução CSMPF 159. Relator(a): Cons. Mario Luiz Bonsaglia. Os Conselheiros Nívio
de Freitas Silva Filho, Carlos Frederico Santos, José Bonifácio Borges de Andrada, Humberto
Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras não votaram. 5) 1.00.001.000043/2021-62.
Interessado(a):  Procuradoria  da  República  em  Mato  Grosso.  Assunto:  Repartição  das
atribuições  entre  os  membros  da  Procuradoria  da  República  em  Mato  Grosso  e  PRM's

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
0
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
D
B
0
5
D
D
A
.
B
C
3
7
7
7
7
9
.
7
A
8
D
E
9
9
F
.
A
6
E
4
6
4
0
D

Ata – 22ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2021-CSMPF                                                                                                                                      2

vinculadas. Exercício de Plantão. Resolução CSMPF nº104/2010. Perda de objeto. Relator(a):
Cons. José Adonis Callou de Araújo Sá. Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva Filho, Carlos
Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de  Andrada,  Humberto  Jacques  de  Medeiros  e  o
Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  6)  1.00.001.000145/2021-88.  Interessado(a):
Procuradoria  da  República  em Petrolina/Juazeiro-PE.  Assunto:  Repartição  das  atribuições
entre os membros da Procuradoria da República em Petrolina/Juazeiro-PE. Portaria Conjunta
MPF/PR-PETROLINA/JUAZEIRO nº 2/2019. Resolução CSMPF nº 104/2010. Relator(a):
Cons.  Nicolao  Dino Neto.  Os Conselheiros  Nívio de Freitas Silva Filho,  Carlos  Frederico
Santos,  José Bonifácio Borges  de Andrada,  Humberto Jacques de Medeiros  e  o  Presidente
Augusto  Aras  não  votaram.  7)  1.00.001.000165/2021-59.  Interessado(a):  Procuradoria  da
República  em  Garanhuns/PE.  Assunto:  Repartição  das  atribuições  entre  os  membros  da
Procuradoria  da  República  em  Garanhuns/PE.  Portaria  nº  2/2021.  Resolução  CSMPF  nº
104/2010. Relator(a): Cons. Nicolao Dino Neto. Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva Filho,
Carlos Frederico Santos, José Bonifácio Borges de Andrada, Humberto Jacques de Medeiros e o
Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  8)  1.00.001.000170/2021-61.  Interessado(a):
Procuradoria  da  República  em  Minas  Gerais.  Assunto:  Indicação  de  representantes  do
Ministério Público Federal para a Comissão Estadual para o Desenvolvimento Sustentável dos
Povos e Comunidades Tradicionais em Minas Gerais. Indicados: Dr. Francisco de Paula Vitor
Santos  Pereira  (titular)  e  Dr.  Edmundo  Antônio  Dias  Netto  Júnior  (suplente).  Relator(a):
Cons.  Maria  Caetana  Cintra  Santos.  Os Conselheiros  Nívio de Freitas Silva Filho,  Carlos
Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de  Andrada,  Humberto  Jacques  de  Medeiros  e  o
Presidente Augusto Aras não votaram. 9) 1.00.001.000210/2021-75. Interessado(a): 4ª Câmara
de Coordenação e Revisão. Assunto: Relatório de Atividades da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão. Exercício de 2020. Relator(a): Cons. Maria Caetana Cintra Santos. Os Conselheiros
Nívio  de  Freitas  Silva  Filho,  Carlos  Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de Andrada,
Humberto  Jacques  de  Medeiros  e  o  Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  10)
1.00.001.000212/2021-64.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  no  Paraná.  Assunto:
Relatório de Atividades do Grupo de Atuação Especial  de Combate ao Crime Organizado
(GAECO), do Ministério Público Federal no Paraná, referente ao primeiro semestre de 2021.
Art.  8º da Resolução CSMPF nº 146/2013. Relator(a):  Cons. Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho.  Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva Filho, Carlos Frederico Santos,
José Bonifácio Borges de Andrada, Humberto Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras
não votaram.  11)  1.00.001.000216/2021-42.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  em
Rondônia. Assunto: Indicação de representante do Ministério Público Federal para o Conselho
Penitenciário  do  Estado  de  Rondônia  –  COPEN/RO.  Indicado:  Dr.  Reginaldo  Pereira  da
Trindade.  Relator(a):  Cons.  José  Adonis  Callou  de  Araújo  Sá.  Os  Conselheiros  Nívio  de
Freitas Silva Filho,  Carlos Frederico Santos,  José Bonifácio Borges de Andrada,  Humberto
Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras não votaram. 12) 1.00.001.000218/2021-31.
Interessado(a): Procuradoria da República no Rio de Janeiro. Assunto: Exercício de Plantão
na Procuradoria da República no Rio de Janeiro.  Portaria PRRJ nº 648/2021 que altera a
Portaria  PRRJ nº 581/2014.  Resolução CSMPF 159/2015.  Relator(a):  Cons.  Hindemburgo
Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho.  Os  Conselheiros  Nívio  de  Freitas  Silva  Filho,  Carlos
Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de  Andrada,  Humberto  Jacques  de  Medeiros  e  o
Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  13)  1.00.001.000220/2021-19.  Interessado(a):
Ministério  Público  Federal.  Assunto:  Indicação  de  representantes  do  Ministério  Público
Federal  para  o  Conselho  Nacional  dos  Povos  e  Comunidades  Tradicionais  –  CNPCT.
Indicados:  Dra.  Lívia  Nascimento  Tinoco  (titular),  Dr.  José  Godoy  Bezerra  de  Souza
(suplente)  e  Dr.  Daniel  Luis  Dalberto  (suplente).  Relator(a):  Cons.  Maria  Caetana  Cintra
Santos. Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva Filho, Carlos Frederico Santos, José Bonifácio
Borges de Andrada, Humberto Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras não votaram.
14) 1.00.002.000033/2021-17.  Interessado(a):  Corregedoria  do Ministério  Público Federal.
Assunto: Relatório de Correição Extraordinária realizada em cadastros de inquéritos policiais

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
0
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
D
B
0
5
D
D
A
.
B
C
3
7
7
7
7
9
.
7
A
8
D
E
9
9
F
.
A
6
E
4
6
4
0
D

Ata – 22ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2021-CSMPF                                                                                                                                      3

realizada  na  Procuradoria  da  República  no  Pará  e  na  Procuradoria  da  República  em
Tucuruí/PA. Relator(a): Cons. Mario Luiz Bonsaglia.  Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva
Filho,  Carlos  Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de  Andrada,  Humberto  Jacques  de
Medeiros  e  o  Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  15)  1.00.002.000037/2021-03.
Interessado(a):  Corregedoria  do  Ministério  Público  Federal.  Assunto:  Relatório  Geral  de
Correição  Ordinária  na  Procuradoria  Regional  da  República  da  5ª  Região,  realizada  no
período de 29 a 30 de junho de 2021. Relator(a): Cons. Nicolao Dino Neto. Os Conselheiros
Nívio  de  Freitas  Silva  Filho,  Carlos  Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de Andrada,
Humberto Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras não votaram. Foram deliberados os
seguintes processos: 16) 1.00.001.000274/2017-90. Interessado(a): Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul. Assunto: Repartição das atribuições. Relator(a): Cons. José Bonifácio
Borges  de  Andrada.  Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  com  fundamento  na  Resolução
CSMPF nº 104/2010 e nos termos do voto do Relator, aprovou a alteração do Anexo II da
Resolução CSMPF/RSU nº 3/2018, que trata da repartição de atribuições da Procuradoria da
República em Bento Gonçalves/RS. Os Conselheiros Nívio de Freitas Silva Filho,  Carlos
Frederico Santos, Humberto Jacques de Medeiros e o Presidente Augusto Aras não votaram.
17)  1.00.001.000213/2021-17.  Interessado(a):  Ministério  Público  Federal.  Assunto:
Convocação de Procurador  Regional  da República para substituir  Subprocurador-Geral  da
República. Relator(a): Cons. Carlos Frederico Santos. Decisão: O Conselho, por maioria, nos
termos do voto do Relator, referendou a designação do  Procurador Regional da República
Carlos Alberto Bermond Natal, lotado na Procuradoria   Regional da República da 2ª Região,
por meio da Portaria  PGR/MPF nº 593/2021,  para exercer,  em substituição,  as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação   perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude de desoneração total da Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria
de Paiva Ramos, no período de 27.9 a 22.10.2021. Com distribuição, na forma dos arts. 57,
inciso I, e 68, parágrafo único, ambos da Lei Complementar nº 75, de 1993, bem como, nos
termos dos arts. 1º, §2º, e 6º, parágrafo único, todos da Resolução CSMPF nº 188, de 6.11.2018,
com a redação dada pela Resolução CSMPF N° 202, de 3.3.2020. Os Conselheiros Humberto
Jacques de Medeiros,  José Bonifácio Borges de Andrada,  Nívio de Freitas Silva Filho e o
Presidente  Augusto  Aras  não votaram.   A Sessão  encerrou-se  aos  quatro  dias  do  mês  de
outubro de dois mil e vinte e um, às nove horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de Aquino Alves,
Secretária Executiva, lavrei a presente ata.

AUGUSTO ARAS

Presidente

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS                               MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

Conselheiro                                                                                                                                               Conselheira

JOSE BONIFACIO B. DE ANDRADA              HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO
Conselheiro                                                                                                                             Conselheiro

CARLOS FREDERICO SANTOS                                                            MARIO LUIZ BONSAGLIA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO                        NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Conselheiro

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
0
:
1
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
D
B
0
5
D
D
A
.
B
C
3
7
7
7
7
9
.
7
A
8
D
E
9
9
F
.
A
6
E
4
6
4
0
D

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00427966/2021 ATA nº 22-2021

Signatário(a): JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Data e Hora: 29/11/2021 08:18:13

Assinado com login e senha

Signatário(a): ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
Data e Hora: 23/12/2021 20:14:46

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 26/11/2021 16:14:20

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
Data e Hora: 26/11/2021 17:36:32

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 26/11/2021 15:23:54

Assinado com login e senha

Signatário(a): HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
Data e Hora: 22/12/2021 18:28:45

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 26/11/2021 17:22:41

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA
Data e Hora: 26/11/2021 19:06:56

Assinado com login e senha

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES PRADO
Data e Hora: 26/11/2021 16:20:09

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARIO LUIZ BONSAGLIA
Data e Hora: 30/11/2021 16:43:23

Assinado com certificado digital

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00427966/2021 ATA nº 22-2021

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 29/11/2021 10:15:10

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 3db05dda.bc377779.7a8de99f.a6e4640d